
ATOS OFICIAIS SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 202310

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Não jogue lixo 
nas ruas. 
A população 
agradece!Ingredientes

Modo de preparo

LOMBO DE VITELA 
ASSADO

800g de lombo de vi-
tela/ 1 cenoura/ 1 ce-
bola/ 1/2 alho poró/ 
1 talo de salsão/ 1 
colher (sopa) de fari-
nha de trigo/ 1/2 litro 
de caldo de carne/ 1/2 
taça de vinho branco/ 
1/2 copo de creme de 
leite azedo (creme de 
leite com limão)/ Noz 
moscada/ Folha de 
sálvia/ 1 ramo de ale-
crim/ Páprica picante/ 
4 colheres (sopa) de 
azeite/ Sal

Batata doce
Sal a gosto
Óleo

Ingredientes

Modo de preparo

Descasque as bata-
tas, e corte em rode-
las finas ou em pali-
tos, como se tratasse 
das outras batatas.
Frite em óleo quente.
Depois de fritas polvi-
lhe com sal fino.
Sirva como acompa-
nhamento de carne 
de porco.

Aqueça o azeite numa 
panela e doure o lom-
bo inteiro.
Lave e raspe a cenou-
ra, limpe o salsão e o 
alho poró, descasque 
a cebola e corte-os 
em rodelas finas.
Quando a carne es-
tiver bem dourada, 
acrescente os legu-
mes (exceto algumas 
rodelas de salsão e 
cenoura), as especia-
rias, o vinho, o caldo 
e, para terminar, 1 co-
lher (sopa) de farinha 
de trigo dissolvido no 
caldo do cozimento.
Tempere com sal e as 
ervas aromáticas, la-
vadas e escorridas.
Continue o cozimento 
por 1 hora.
Retire o lombo e 
mantenha-o em local 
aquecido.
Abaixe o fogo e deixe 
reduzir o molho.
Bata-o no liquidifica-
dor, adicione o creme 
de leite e misture.
Fatie o assado e 
sirva-o regado com 
o molho e decorado 
com as rodelas de ce-
noura e salsão.

BATATA DOCE FRITA

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
PORTARIA N.º 79, DE 04 DE MAIO DE 2023.
EXONERAR GLUACE DE FRANÇA NASCIMENTO RODRI-
GUES do cargo em comissão de Assessor Legislativo II, a 
contar de 01/05/2023.

PORTARIA N.º 80, DE 04 DE MAIO DE 2023.
NOMEAR TATIANE MIRANDA MENDES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Legislativo II, a contar de 
01/05/2023.

Nova Iguaçu, 04 de maio de 2023.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente 

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRA-
TO Nº 028/2022
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real.
02 - CONTRATADO: Kapricho de Barra Mansa Ótica Ltda.
03 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6293/2021.
04 - OBJETO: Alteração quantitativa ao contrato em pauta.
05 - EMBASAMENTO: Art. 65, inciso II, Lei 8.666/1993.
06 - VALOR: R$ 28.597,50 (vinte e oito mil, quinhentos e no-
venta e sete reais e cinquenta centavos).
07 - DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2023.

Renato Antonio Ibrahim
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 5698/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o 
Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto das 
Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II do Decreto Municipal n° 
2.100 de 24/02/2017, HOMOLOGO o resultado da presente 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 006/2022 
que objetiva a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA DO HOSPITAL GERAL 
MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS, atendendo a solici-
tação feita pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS), 
no processo administrativo 5698/2022, às empresas: Branco e 
Cruz Serviços e Comércios Eireli, CNPJ: 08.336.009/0001-
80, Valor de R$ 73.484,00 (setenta e três mil e quatro-
centos e oitenta e quatro reais); Noromed Distribuidora 
de Med e Mat Hosp, CNPJ: 12.391.412/0001-89, Valor de 
R$ 101.020,50 (cento e um mil, vinte reais e cinquenta 
centavos); Ralic Comércio e Distribuição Eireli, CNPJ: 
24.602.657/0001-97, Valor de R$ 804.978,26 (oitocentos e 
quatro mil, novecentos e setenta e oito reais e vinte e seis 
centavos); Pharmatech Distribuidora de Medicamentos e 
Material Hospitalar Ltda, CNPJ: 25.165.389/0001-56, Valor 
de R$ 70.483,50 (setenta mil, quatrocentos e oitenta e três 
reais e cinquenta centavos); Jac Med Dist de Medic Ltda, 
CNPJ:  26.651.036/0001-29, Valor de R$ 90.111,50 (noventa 
mil, cento e onze reais e cinquenta centavos); NSB Distri-
buidora e Serviços Eireli, CNPJ:  26.657.071/0001-55, Valor 
de R$ 238.412,90 (duzentos e trinta e oito mil, quatrocen-
tos e doze reais e noventa centavos); Sicafla Comércio de 
Produtos Farmacêuticos Ltda, CNPJ:  03.828.079/0001-31, 
Valor de R$ 64.131,80 (sessenta e quatro mil, cento e trin-
ta e um reais e oitenta centavos); Start Med Distribuido-
ra Ltda, CNPJ:  16.776.949/0001-18, Valor de R$ 41.391,00 
(quarenta e um mil e trezentos e noventa e um reais); S 
& B Distribuidora e Importadora de Medicamentos Ltda, 
CNPJ:  19.308.719/0001-12, Valor de R$ 41.807,00 (quaren-
ta e um mil e oitocentos e sete reais); Silitec – Produtos 
Hospitalares Eireli, CNPJ:  26.898.423/0001-64, Valor de R$ 
57.755,70 (cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta e 
cinco reais e setenta centavos); FBC de Niterói Comércio 

e Serviços Eireli, CNPJ: 22.341.240/0001-92, Valor de R$ 
71.032,50 (setenta e um mil, trinta e dois reais e cinquen-
ta centavos);  Medcim Produtos Hospitalares e Serviços 
Ltda, CNPJ: 12.212.583/0001-01, Valor de R$ 80. 416,00 (oi-
tenta mil e quatrocentos e dezesseis reais); Supplex Co-
mércio e Serviços Ltda, CNPJ:  18.809.570/0003-54, Valor 
de R$ 741.765,60 (setecentos e quarenta e um mil, sete-
centos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos); San 
Marino Comércio e Serviços Ltda, CNPJ:  44.548.400/0001-
01, Valor de R$ 41.490,40 (quarenta e um mil, quatrocen-
tos e noventa reais e quarenta centavos); FSA Medical 
Soluções em Saúde e Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ:  
02.835.723/0001-36, Valor de R$ 70.524,00 (setenta mil e 
quinhentos e vinte e quatro reais); FVR Soares Ltda, CNPJ:  
41.348.827/0001-78, Valor de R$ 48.417,00 (quarenta e oito 
mil e quatrocentos e dezessete reais); Gênesis Comércio, 
Representação e Serviços Ltda, CNPJ: 10.802.526/0001-49, 
Valor de R$ 75.973,60 (setenta e cinco mil, novecentos e 
setenta e três reais e sessenta centavos); Farmabes Ma-
teriais Hospitalares Ltda, CNPJ: 40.710.180/0001-10, Va-
lor de R$ 51.447,00 (cinquenta e um mil e quatrocentos e 
quarenta e sete reais); VG MED Comércio  e Distribuidora 
de Produtos Ltda, CNPJ: 08.087.373/0001-53, Valor de R$ 
44.058,20 (quarenta e quatro mil, cinquenta e oito reais e vinte 
centavos).

Porto Real, 19 de abril de 2023.
Renato Antonio Ibrahim 

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2023
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de Saúde. 
02 - FORNECEDOR: Branco e Cruz Serviços e Comércios 
Eireli.
03 -OBJETO: Registro de preços para aquisição de medi-
camentos hospitalares para atender as necessidades da 
farmácia do Hospital Geral Municipal São Francisco de 
Assis.
04 - VALOR: R$ 73.484,00 (setenta e três mil e quatrocentos 
e oitenta e quatro reais)
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5698/2022.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2023.

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2023
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de Saúde. 
02 - FORNECEDOR: Noromed Distribuidora de Med e Mat 
Hosp.
03 -OBJETO: Registro de preços para aquisição de medi-
camentos hospitalares para atender as necessidades da 
farmácia do Hospital Geral Municipal São Francisco de 
Assis.
04 - VALOR: R$ 101.020,50 (cento e um mil, vinte reais e 

cinquenta centavos)
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5698/2022.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2023.

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2023
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de Saúde. 
02 - FORNECEDOR: Ralic Comércio e Distribuição Eireli.
03 -OBJETO: Registro de preços para aquisição de medi-
camentos hospitalares para atender as necessidades da 
farmácia do Hospital Geral Municipal São Francisco de 
Assis.
04 - VALOR: R$ 804.978,26 (oitocentos e quatro mil, nove-
centos e setenta e oito reais e vinte e seis centavos).
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5698/2022.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2023.

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 034/2023
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de Saúde. 
02 - FORNECEDOR: Pharmatech Distribuidora de Medica-
mentos e Material Hospitalar Ltda.
03 -OBJETO: Registro de preços para aquisição de medi-
camentos hospitalares para atender as necessidades da 
farmácia do Hospital Geral Municipal São Francisco de 
Assis.
04 - VALOR: R$ 70.483,50 (setenta mil, quatrocentos e oi-
tenta e três reais e cinquenta centavos).
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5698/2022.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2023.

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2023
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de Saúde. 
02 - FORNECEDOR: Jac Med Dist de Medic Ltda.
03 -OBJETO: Registro de preços para aquisição de medi-
camentos hospitalares para atender as necessidades da 
farmácia do Hospital Geral Municipal São Francisco de 
Assis.
04 - VALOR: R$ 90.111,50 (noventa mil, cento e onze reais 
e cinquenta centavos).
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5698/2022.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2023.

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

Câmara Municipal de Belford Roxo Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS ATOS OFICIAIS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4566 DE 04/05/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense à ILMA. SRA. 
MARIA JOSÉ SALES DE FARIAS”.

Autoria: VER. MARCELO IRINEU
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense à 
ILMA. SRA. MARIA JOSÉ SALES DE FARIAS.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4567 DE 04/05/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
EDSON HENRIQUE DO NASCIMENTO”.

Autoria: VER. MARCELO IRINEU
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense ao 
ILMO. SR. EDSON HENRIQUE DO NASCIMENTO.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4568 DE 04/05/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
RAFAEL GREGÓRIO”.

Autoria: VER. MARCELO IRINEU
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense ao 
ILMO. SR. RAFAEL GREGÓRIO.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4569 DE 04/05/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
LEANDRO TRAVASSOS”.

Autoria: VER. MARCELO IRINEU
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense ao 
ILMO. SR. LEANDRO TRAVASSOS.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4571 DE 04/05/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
SYLVIO OLIVEIRA LUDOVICE”.

Autoria: VER. MARCELO IRINEU
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense ao 
ILMO. SR. SYLVIO OLIVEIRA LUDOVICE.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4571 DE 04/05/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
ROBERTO HONORATO DA SILVA”.

Autoria: VER. DANIELZINHO
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense ao 
ILMO. SR. ROBERTO HONORATO DA SILVA.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4572 DE 04/05/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense à ILMA. SRA. 
MARCIA MARTINS”.

Autoria: VER. DANIELZINHO
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense à 
ILMA. SRA. MARCIA MARTINS.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4573 DE 04/05/2023. 
“Concede Título de Cidadão Belforroxense ao ILMO. SR. 
JADIR APRÍCIO DA SILVA”.

Autoria: VER. DANIELZINHO
Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, estado do Rio de Janeiro, por seus representantes 
legais, aprovou e eu promulgo o seguinte;

  DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º. – Fica concedido Título de Cidadão Belforroxense ao 
ILMO. SR. JADIR APRÍCIO DA SILVA.
Art.2º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Sala de Sessões, 04 de maio de 2023.
ARMANDINHO PENÉLIS

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 084 DE 04 DE MAIO DE 2023.
EXONERAR A PEDIDO, ARNALDO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula 10754/09 do cargo EFETIVO de Técnico Legis-
lativo, da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de 
Belford Roxo, a contar de 11/04/2023, conforme processo nº 
429/2023.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 04 de maio de 2023.

ARMANDINHO PENELIS
Presidente


